
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/137025, Resolve:
DESIGNAR o colaborador CLEMENTINO JOSÉ DOS SANTOS NETTO, ma-
trícula: 5941050/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder interinamente pela Gerência de Patrimônio e Serviços Gerais 
no período de 28/03/2019 a 26/04/2019, durante afastamento do titular 
por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de março 
de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 418581

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º;
Nº DE CONTRATO: 010/2018;
DATA DE ASSINATURA: 25.03.2019;
VIGÊNCIA: 17.04.2019 a 16.04.2020;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo para atender demanda da CODEC;
CONTRATADO: PARARISK COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 
11.832.274/0001-63; 
ENDEREÇO: Belém-PA, Cj. Médice I, Travessa Anajás, n°16ª, Bairro: Ma-
rambaia; 
TELEFONE: (91) 2121-3931/98297-0121;
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 418337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/114904, Resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO, matrícula 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração 
de Investimentos e Negócios e JEREMIAS JOHANNES ORLET, matrícula 
5935113/2, ocupante do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participação no Festival Chocolat 2019.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 10/04/2019 a 15/04/2019
QTDE: 5 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

 Protocolo: 418487

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
de 11 de março de 2019
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2009 a 2012 ao servidor JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA ocupan-

te do cargo de Auxiliar Metrologista, com início em 11 de março de 2019 
e término em 09 de abril de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 11/03/19.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2019
Cintya Simões
Presidente/IMETROPARÁ

 Protocolo: 418518

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097/19 de 25.03.2019. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Júlia Gon-
çalves Spinelli , matrícula nº.2022150/1, Auxiliar Técnico Registro Mercantil, 
no período de 02.05.2019 a 31.05.2019, referente ao triênio de 02.01.2005 
a 01.01.2008, conforme Processo Administrativo nº 2019/90262..CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 418534
PORTARIA Nº 098/19 de 25.03.2019. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Maria Auxilia-
dora Pojo Lima, matrícula nº.2022273/1, Assistente Administrativo B, no perí-
odo de 27.05.2019 a 25.06.2019, referente o período aquisitivo de 08.05.1983 
a 07.05.1988, conforme Processo Administrativo nº 2019/107987.CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

 Protocolo: 418530

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099/19 de 25.03.2019. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor Enok Corrêa Rêgo, Assistente Ad-
ministrativo B, matrícula nº 2022362/1, no período de 01/04/2019 a 
30/04/2019, referente ao período aquisitivo de 01/08/2017 a 31/07/2018, 
conforme processo nº 2019/103365.CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 418536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 86/2016
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto do Convênio: Complexo Esportivo Miranda, em Rondon do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/03/2019 a 25/12/2019
Data da Assinatura: 25/03/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 418311

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 240/2019, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 167/2019/DGP/TCM, de 
12/03/2019.


